RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAIS N.º 02 e 03/2025

A Comissão de Bolsas, por delegação da competência descrita no art. 24, XII da Res. nº 152/2017/FURB, e, em atenção ao

disposto no Edital nº 005/2022, torna público o resultado da análise das inscrições ao processo seletivo para indicação de

bolsistas Gratuidade Turma 2025 e Bolsas CAPES de Demanda Social, conforme quadro abaixo.

GRATUIDADE FURB - TURMA 2025

(1 vaga para Mestrando egresso de outras IES - conforme inciso II do Art. 4º de Res. 115/2017 da FURB)

ORDEM MESTRANDA CLASSIFICADA  PONTUAÇÃO CLAS.SEL. GRATUIIDADE

1º PRISCILLA MONTALVÃO OUTERELO (UFSC) 29,80 1º

ORDEM MESTRANDO(A) SUPLENTE PONTUAÇÃO CLAS.SEL. GRATUIIDADE

1º ERICK CHARLES ARAÚJO DANTAS (CESUSC) 22,34 1º SUPLENTE

2º MARIA TALITA SCHUELTER (FABRAN) 19,65 2º SUPLENTE

GRATUIDADE FURB - TURMA 2025

(2 vagas para Mestrandos egressos da FURB - conforme inciso II do Art. 4º de Res. 115/2017 da FURB)

ORDEM MESTRANDA(O) CLASSIFICADA(O)  PONTUAÇÃO CLAS.SEL. GRATUIIDADE

1º OTÁVIO HENRIQUE BAUMGARTEN ARRABAL 30,00 1º

2º ANA PAULA PEREIRA 20,98 2º

ORDEM MESTRANDO(A) SUPLENTE PONTUAÇÃO CLAS.SEL. GRATUIIDADE

1º KAROLINA LYBIA KUHNEN 20,00 1º SUPLENTE

BOLSAS DEMANDA SOCIAL CAPES - TURMA 2025

ORDEM MESTRANDO CLASSIFICADO PONTUAÇÃO CLAS.SELEÇÃO CAPES

1º OTÁVIO HENRIQUE BAUMGARTEN ARRABAL 30,00 1º

2º MATHEUS ANDERLE 21,31 2º

ORDEM MESTRANDO(A) SUPLENTE PONTUAÇÃO CLAS.SEL. GRATUIIDADE

1º ANA PAULA PEREIRA 20,98 1ª SUPLENTE

2º KAROLINA LYBIA KUHNEN 20,00 2ª SUPLENTE

CLASSIFICAÇÃO GERAL

NOME PONTUAÇÃO MODALIDADE PRETENDIDA

OTÁVIO HENRIQUE BAUMGARTEN ARRABAL  30 CAPES/GRATUIDADE

PRISCILLA MONTALVÃO OUTERELO 29,80 GRATUIDADE

FÁBIO MEZADRI  22,96 CAPES (TURMA 2024)

ERICK CHARLES ARAÚJO DANTAS  22,34 GRATUIDADE

MATHEUS ANDERLE 21,31 CAPES

ANA PAULA PEREIRA  20,98 CAPES/GRATUIDADE

KAROLINA LYBIA KUHNEN  20 CAPES/GRATUIDADE

MARIA TALITA SCHUELTER  19,65 GRATUIDADE

1. Não houve classificado para a bolsa CAPES da Turma 2024 por não ter bolsa disponível até o momento desta seleção

2. As(os) mestrandas(os) deverão manifestar-se nesta data, dia 24/02/2025, sobre a opção pela bolsa CAPES e a gratuidade

FURB.

3. O presente resultado vincula suplência para eventual indicação de bolsistas. Havendo necessidade de substituição de

bolsista ou de seleção para novas bolsas, novo processo de seleção a ser implementado por esta Comissão.

Blumenau/SC, 24 de fevereiro de 2025.

Comissão de Bolsas

Prof. Dr. Leonardo da Rocha de Souza (Presidente)

Profª. Drª. Lenice Kelner (membro docente)

Prof. Dr. Nicolau Cardoso Neto (membro docente)

Christian Marlon Panini de Carvalho (membro discente – Turma 2023)